ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4081/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
necessidade da aquisição de duas bicicletas elétricas para uso das Agentes Comunitárias
de Saúde (ACS) da Unidade Básica de Saúde (UBS) do Cidade Nova II.

JUSTIFICATIVA:

O território de abrangência da UBS Cidade Nova II, em Itajaí, inclui diversas áreas que,
embora não exijam um carro, apresentam longas distâncias e terrenos acidentados ou com
declives acentuados. Nossas Agentes Comunitárias de Saúde (ACS) são a linha de frente da
Atenção  Básica,  realizando  um trabalho  essencial  de  vínculo  e  acompanhamento  direto
com a comunidade.
Atualmente, as ACS percorrem grandes distâncias, muitas vezes sob sol forte ou chuva, em
terrenos  que  exigem  grande  esforço  físico,  como  morros  e  ladeiras.  Isso  resulta  em
exaustão, desconforto e risco de problemas de saúde relacionados ao esforço repetitivo.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​